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Úvod

Tato bakalářská práce se zaměřuje na hlavní problematiku u každého projektu,

což je řízení rizik v daném projektu. Vybraný projekt, který je popsaný v bakalářské

práci, je ve spolupráci s Kontronem ECT design s.r.o. Firma sídlící na Borských polích

v Plzni, působí převážně na mezinárodním trhu.

V teoretické části bakalářské práce jsou vysvětleny základní pojmy projektového

managementu jako je logický rámec, strategie projektu, přístup firmy k projektům,

životní cyklus projektu, a hlavně řízení rizik: plánování řízení rizik ve firmě,

identifikace rizik, kvalitativní a kvantitativní hodnocení rizik, plánování reakcí na rizika

a kontrola rizik.

V praktické části se srovnává, jak teorie prostupuje do praxe. Sděluje, jak firma

plánuje a řeší projekty, hlavně řízení rizik v projektu. Jelikož se firma Kontron ECT

Design s.r.o. zaměřuje na embedded systémy, používá při řízení projektu přístup agilní.

Agilní přístup umožňuje flexibilnější a rychlejší řešení projektů. Při agilním přístupu

si zákazník utváří sám produkt, který po firmě požaduje.

Hlavním cílem této bakalářské práce je popis řízení rizik ve firmě Kontron ECT

Design s.r.o., kde se vybral projekt RA-TC Basic, což je malý průmyslový počítač,

který se nachází v portfoliu firmy Kontron ECT Design s.r.o. a je poupraven

dle požadavků zákazníka. Dílčím cílem je vypracovat registr rizik v projektu RA-TC

Basic, vytvořit mapu rizik a naplánovat reakce na daná rizika. Další dílčí cíl bakalářské

práce je popsat základní pojmy v projektovém managementu a životním cyklu projektu

(logický rámec, předprojektová fáze, projektová fáze a poprojektová fáze projektu).

Jelikož projekt RA-TC Basic probíhá současně s vypracováním bakalářské práce, je

zde pohled na to, jaká rizika se plánovala, jestli nastala, a pokud se nemusela během

projektu definovat rizika nová. V závěru bakalářské práce je zhodnocený celý proces

řízení rizik ve firmě Kontron ECT Design s.r.o. a zhodnocení jejich procesu řízení rizik

v projektech a můj vlastní přínos v projektu.
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TEORETICKÁ ČÁST

1. Základní pojmy v projektu

V této kapitole se řeší základní pojmy z projektového managementu. Jsou

to důležité náležitosti, které musí splnit každý projekt.

1.1 Projektový management

Projektový management je souhrnem všech norem, rad a zkušeností,

které ukazují, jakým způsobem se dá projekt řídit. Je to takový systém myšlení, který

se snaží minimalizovat rizika, snížit náklady, zvýšit pravděpodobnost úspěchu,

co nejefektivněji využít zdroje (čas, náklady a rozsah), poučit se a použít osvědčené

postupy z předchozích projektů. [1]

V dalších kapitolách se věnuji definování projektu, strategii projektu, logickému

rámci projektu a dalšími důležitými náležitostmi v projektu.

1.2 Definice projektu

„Projekt je dočasné úsilí podniknuté pro vytvoření jedinečného produktu, služby

nebo výsledku.“ [1, s. 17]

Projekt má tedy dva hlavní parametry dočasnost a jedinečnost, které nalezneme

v této definici. Projekt má tedy přesně daný začátek a konec. Konec projektu je dán

buď dosažením cíle, který jsme si na počátku určily nebo existence projektu již není

potřeba, nebo ho ukončil sám klient (sponzor či zákazník). Výsledek projektu je hmotný

či nehmotný a vždy má nějaký unikátní parametr. Jedinečnost může být dána unikátní

polohou, designem, okolnostmi, situací či zúčastněnými stranami. [1] [14]

Abychom správně zjistili, jestli se jedná o projekt, mohou nám pomoci

v rozhodování projektová kritéria, která jsou:

• Jedinečnost cíle již vysvětleno výše.

• Vymezenost označuje omezenost ve zdrojích, kdy máme přesně daný

rozpočet na projekt, konec a začátek projektu a legislativní podmínky.
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• Potřeba projektového týmu, je zajištění jednotlivců, více jedinců, které

budou zařizovat projekt, či nalezení specialistů v oboru.

• Složitost či komplexnost projektu znamená, že se nejedná

o jednoduchý problém, který se dá jednoduše vyřešit.

• Nadprůměrné riziko znamená, že projekt zaměstnává mnoho lidí, jsou

dána omezení ve zdrojích, časová omezení a finanční omezení, je to něco

složitého, co firma ještě nepodnikala a je v tom skryto vysoké riziko.

[1, s. 19] [2]

1.3 Definice strategie projektu

Při definování strategie hraje důležitou roli mise, vize a strategie firmy. Misí

firmy se rozumí poslání firmy, které chce splnit. Vize firmy je představa o budoucím

vývoji firmy, kam se chce dostat. Strategii firma tvoří pomocí projektů, programů

a portfolií (PPP). [1] [13]

V projektu je důležité mít promyšlené všechny možné události od začátku

projektu až po jeho ukončení. Musíme znát tyto události, nebo se je snažit rozpoznat

a potom můžeme určit správnou strategii pro projekt. Základní měřítko pro strategii jsou

4 otázky: „Kam? Odkud? Proč? Jakým způsobem?“. V definici projektu je důležité

si určit cíle, které budou SMART, které se objevují v logickém rámci. [1]

V dalších kapitolách jsou rozebrány SMART cíle, magický trojúhelník a logický

rámec projektu.

1.3.1 SMART cíle

Cíle v projektu musejí být velice výstižně popsány a k tomu nám pomáhá

metoda SMART. Cíly zajišťujeme, aby zainteresované strany byly spokojeny

s výsledky projektu. V cíli by nemělo být napsáno, jak ho chceme dosáhnout.

Cíl by tedy měl být:

o Specific – Specifický neboli konkrétně uvedený. Přesně definovaný.

o Measurable – Měřitelný, musíme si určit měřítko, kterým ověříme,

že jsem určitého cíle dosáhli.

o Agreed – Schválitelný, aby zainteresované strany s ním souhlasili. Byly

si jisti s cílem.
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o Realistic – Reálný, aby to byl cíl, který je v našich silách.

o Timed – Časově ohraničeny, aby se dal určit termín, do kterého by měl

být cíl, splněn.

SMART cíle si definujeme v logickém rámci, který slouží jako pomocník

při uvádění základních veličin v projektu. [1, s. 79] [14]

1.3.2 Magický trojúhelník (neboli trojimperativ)

V některých literaturách se uvádí trojimperativ, a někde magický trojúhelník.

Je to souvislost 3 základních veličin pro projekt: času, peněz a cílů. Tyto 3 veličiny nám

ovlivňují celý projekt, a tedy i rizika. [1] [9]

Obrázek č. 1: Magický trojúhelník

Zdroj: vlastní zpracování, dle [9, s. 124]

1.4 Logický rámec

Logický rámec je dokument, který je důležitý při určování základních parametrů

pro projekt, utváří ucelený přehled o parametrech, a jak se logicky parametry propojují.

Logický rámec by nám měl dokázat přínosy našeho projektu, jestli náš projekt

je smysluplný, a jestli lze přispěje k naplnění toho, co jsme si vytyčili a je-li to vůbec

v našich silách tento projekt provézt. Logický rámec může mít různou podobu,

a to závisí na tom, kdo ho sestavuje. Je vždy lepší, aby ho sestavovali stakeholdeři

dohromady. [1]

peníze čas

Projekt

cíle
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Tabulka č. 1: Logický rámec

Logika intervence
Objektivně ověřitelné

ukazatele úspěchu
Zdroje a prostředky

pro ověření Předpoklady/Rizika

Účel projektu
Objektivně ověřitelné

ukazatele úspěchu
Zdroje a prostředky

pro ověření

Cíl projektu
Objektivně ověřitelné

ukazatele úspěchu
Zdroje a prostředky

pro ověření Předpoklady/Rizika

Dílčí
výstupy projektu
(postupné cíle)

Objektivně ověřitelné
ukazatele úspěchu

Zdroje a prostředky
pro ověření Předpoklady/Rizika

Aktivity v projektu
(klíčové činnosti) Zdroje Časový rámec Předpoklady/Rizika

co nebude řešeno v projektu případné podmínky

Zdroj: vlastní zpracování, dle [1, s. 88] [14, s. 18]

V prvním sloupci logického rámce najdeme logické intervence, jsou to položky

účelu, cíle, výstupů a aktivit. Účel v projektu znamená, co vše chceme, aby splnil

náš projekt. Je to širší cíl, kterým rozšiřujeme náš hlavní cíl, který nalezneme v druhém

řádku. Cíl projektu je to, čeho chceme docílit naším projektem. Tento cíl je určený


[…]


rizika by firma měla, také zohledňovat ve svých projektech, jelikož některá

z identifikovaných rizik opravdu nastala a mohla ohrozit projekt. Rizika, která se týkají

produktu, jsem dle teorie rozdělila na 3 části (toto rozdělení umožňuje lepší přehlednost

a určování reakcí na rizika). Na části provozních rizik, rizik nesouladu a interně
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peněžních rizik. V reakci na rizika se určovalo, jak s riziky z registru rizik naložit, jestli

riziko přijmout, zamezit mu, transferovat či snížit jeho dopad.

Díky mé bakalářské práci jsem získala nový pohled na teorii projektového

managementu a řízení rizik. Zjistila jsem, jak to funguje v praxi při skutečné realizaci

projektu.
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S & T Group skupina největších systémových integrátorů
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tj. to jest

tzv. takzvaný
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PŘÍLOHA A: Logický rámec projektu RA-TC Basic

Zdroj: vlastní zpracování, dle [24]
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PŘÍLOHA B: WBS projektu RA-TC Basic

Zdroj: vlastní zpracování, dle [24]

PŘÍLOHA C: Matice RACI

Zdroj: vlastní zpracování, dle [24]
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V matici RACI musí vždy být někdo za činnost zodpovědný a více či jedna

osoba musí činnost vykonávat. Potom nemusí zde být ani informovaná či konzultovaná

osoba. [24]

Projektový manager musí být informován o všech činnosti, včetně těch, které

sám provádí či za ně má zodpovědnost. Sám provádí zajišťování komponent, kdy se

informuje o dodavatelských řešení pro projekt a taky za něj sám i zodpovídá. Pak také

sám zajišťuje vše ohledně meetingu (příprava) a je za ni zodpovědný, stejně jako za

výstupy, o kterých informuje ředitele plzeňské pobočky. Pak konzultuje kvalitu

s Německou pobočkou a vedoucími oddělení v plzeňské pobočce. Zodpovídá za

výrobní postupy, které provádí při výrobě německá pobočka a také ji provádí všechny

oddělení. A zodpovídá za vedení dokumentace v projektu, kterou provádí jednotlivá

oddělení a je o tom informovaný sponzor, zákazník i ředitel Plzeňské pobočky.

Oddělení designu má na starost a zodpovědnost za design hardwaru, mechanický design

a je konzultováno a informování o testovaní, stejně tak jako ostatní oddělení, krom

validačního oddělení, které kontrolu obstarává a má za ni zodpovědnost. Oddělení

systémové integrace vykonává a zodpovídá za komunikaci mezi systémy. Oddělení

hardware má na starost a na zodpovědnost tepelné provedení přístroje, aby vydržel

určitou teplotu a nepřehříval moc součástky uvnitř. Validační oddělení provádí validaci,

o které informuje sponzora, zákazníka i ředitele pobočky, a také provádí a je

zodpovědný za verifikaci projektu, kdy zjišťuje, jestli proces, kterým jsme projekt

zpracovávali byl správný. Produkci má na starost německá pobočka a zodpovídá za ni a

konzultuje ji se sponzorem a zákazníkem. Zákazník chce být konzultován při designu

hardwaru a informován o mechanickém designu, tak aby splňoval jeho požadavky, které

si určili na začátku projektu. Německá pobočka má na starost výrobu a vše, co s ní

souvisí a za to má určitou zodpovědnost, pokud ji nemá někdo jiný, jsou to činnosti:

Projednávání materiálu („Supply Chain Management“ = dodavatelský řetězec), kvalita a

servis. Konzultuje a informuje se o zajišťování komponent. [24]

Abstrakt

PRŮŠOVÁ, Kamila, Řízení rizik projektu v oblasti vývoje a výzkumu embedded

systémů, 2018, 49 s. Bakalářská práce. Západočeská univerzita. Fakulta ekonomická

Klíčová slova: rizika, Kontron ECT Design s.r.o., projekt, agilní přístup

Předložená práce je zaměřena na řízení rizik v projektu. Cíl práce je zaměřit se

na řízení rizik ve vybrané firmě, v Kontronu ECT Design s.r.o. a aplikovat tak, získané

teoretické znalosti na konkrétní projekt v praxi. Teoretická část se zaměřuje na

definování základních pojmů v projektovém řízení a na důležité pojmy související

s řízením rizik v projektu. Teoretická část čerpá z odborné literatury.

Praktická část byla vypracována pomocí interních informací, získaných

z konzultací ve firmě Kontron ECT Design s.r.o. Hlavním výstupem z praktické části

bakalářské práce je vyhotovení logického rámce, registru rizik, mapy rizik a navržení

opatření na definovaná rizika. Tento projekt probíhá v době, kdy se vypracovává

bakalářská práce a proto, se v bakalářské práci porovnává, jaká rizika se definovala na

začátku, jaký byl jejich průběh a jestli se během realizace projektu nenaskytla nová

rizika.

Abstract

PRŮŠOVÁ, Kamila, Project risk management in the field of development and research

of embedded systems, 2018, 49 s. Bachelor Thesis. University of West Bohemia.

Faculty of Economics.

Key words: risks, Kontron ECT Design s.r.o., project, agile access

The presented work is focused on risk management in the project. The main goal

of the thesis is to focus on risk management in a selected company, in Kontron ECT

Design LLC. and to apply the gained theoretical knowledge to a particular project in

practice. The theoretical part focuses on defining basic concepts in project management

and on important concepts related to project risk management. The theoretical part

draws on specialized literature.

The practical part has been developed using internal information obtained from

consultations at Kontron ECT Design LLC. The main output of the practical part of the

bachelor thesis is the elaboration of the logical framework, the risk register, the risk

maps and make of measures for defined risks. This project is in progress with the

bachelor thesis and that is why we can compare plans in risk management with reality in

project. What risks were defined at the beginning, what was their progress in time and if

there were some new risks during the implementation of the project.