## HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2017/2018

**Jméno studenta:** Kamila Průšová
**Studijní obor/zaměření:** Systémy projektového řízení
**Téma bakalářské práce:** Řízení rizik projektu v oblasti výzkumu a vývoje informačních systémů

**Hodnotitel – vedoucí práce:** Ing. Jarmila Ircingová, Ph.D.

<b>Kritéria hodnocení:</b> (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)
1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (řešeršní část) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Přístup autora k řešení problematiky práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
P) Celkový dojem z práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

**Do Portálu ZČU byl zadáný tento výsledek kontroly plagiátorství<sup>1</sup>:**

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:<sup>2</sup>

**velmi dobře**

**Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:<sup>3</sup>**

Studentka ve své bakalářské práci uvádí teoretickou a praktickou část. Při zpracování teoretických východisek vycházela z dostatečného množství zdrojů, ale často dílčí části cituje pouze z jednoho. Praktická část je zpracována kvalitněji. Studentka aplikuje teorii na konkrétním projektu zaměřeném na vývoj IS s důrazem na řízení rizik. Jednotlivé plány projektu jsou zpracovány velmi dobře. Studentka rovněž dobře porovnávala aktuální stav plánování a řízení rizik projektu ve firmě s teoretickými doporučeními a navrhla jeho možné rozšíření. Z tohoto důvodu lze dílčí závěry využít v praxi při realizaci dalších projektů podobného typu.

Po formální stránce práce obsahuje dílčí nedostatky (např. překlepy nebo formátování obsahu). Vzhledem k výše uvedeným skutečnostem doporučuji bakalářskou práci studentky Kamily Průšové k obhajobě před státní komisí a navrhuji ji klasifikovat známkou velmi dobře.

**Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě<sup>4</sup>:**

1. Upřesněte riziko "nedokončená specifikace produktu (agilní přístup)". Jakým způsobem se toto riziko projevuje a jak je ošetřeno?
2. Jakým způsobem probíhá ve firmě Kontron ECT Design s.r.o. změnové řízení u jednotlivých projektů? Jaké typy změn jsou po uzavření smlouvy se zákazníkem povoleny?

V Plzni, dne 21. května 2018

Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

<sup>1</sup>)Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

<sup>2</sup>) Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

<sup>3</sup>)Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek na **DP a BP** odevzdejte ve dvou originálních vyhotoveních (oboustranný tisk) **nejpozději do 21. 5. 2018** spolu s prací na sekretariát KPM.

Posudek musí být opatřen **vlastnoručním podpisem modře** (pro rozeznání originálu).